
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 16,842,711 ①普通会計地方債 8,416,591

②教育 5,959,152 ②公営事業地方債 1,465,411

③福祉 428,461  地方公共団体計 9,882,002

④環境衛生 3,859,721 (2) 関係団体

⑤産業振興 25,049,689 ①一部事務組合・広域連合地方債 217,896

⑥消防 423,514 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 2,688,855 ③第三セクター等長期借入金 107,449

⑧収益事業 0  関係団体計 325,345

⑨その他 0 (3) 長期未払金 177

有形固定資産合計 55,252,103 (4) 引当金 1,754,547

(2) 無形固定資産 449 （うち退職手当等引当金） 1,754,547

(3) 売却可能資産 0 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 55,252,552 (5) その他 0

固定負債合計 11,962,071

２　投資等

(1) 投資及び出資金 129,707 ２　流動負債

(2) 貸付金 18,001 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 5,194,901 ①地方公共団体 1,151,254

(4) 長期延滞債権 46,002 ②関係団体 73,328

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 1,224,582

(6) 回収不能見込額 △ 3,606 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 19,000

投資等合計 5,385,005 (3) 未払金 41,548

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 98,145

３　流動資産 (6) その他 11,894

(1) 資金 4,070,665 流動負債合計 1,395,169

(2) 未収金 131,524

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 13,357,240

(4) その他 14,673

(5) 回収不能見込額 △ 1,083 [純資産の部]

流動資産合計 4,215,779 １　公共資産等整備国県補助金等 17,107,045

２　公共資産等整備一般財源等 35,554,283

３　他団体及び民間出資分 4,650

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 1,177,156

５　資産評価差額 7,275

純資産 合計 51,496,097

資　　産　　合　　計 64,853,336 負債及び純資産合計 64,853,337

連結貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,933,026 16.9% 63,096 139,129 105,710 568,376 276,483 43,885 681,119 55,228 0

（２）退職手当等引当金繰入等 42,027 0.4% 2,598 5,362 4,563 4,585 9,859 1,180 13,231 649 0

１ （３）賞与引当金繰入額 98,145 0.9% 3,361 8,459 7,015 29,830 11,234 2,220 32,295 3,731 0

小　　計 2,073,198 18.2% 69,055 152,950 117,288 602,791 297,576 47,285 726,645 59,608 0

（１）物件費 1,668,295 14.6% 34,346 215,356 177,736 480,975 365,920 49,309 340,563 4,090 0

（２）維持補修費 200,040 1.7% 57,626 11,368 0 53,959 72,108 1,607 3,372 0

（３）減価償却費 2,601,003 22.8% 535,176 183,101 37,715 275,665 1,387,039 50,374 131,933 0

小　　計 4,469,338 39.1% 627,148 409,825 215,451 810,599 1,825,067 101,290 475,868 4,090 0

（１）社会保障給付 3,474,041 30.4% 3,094 3,470,947 0

（２）補助金等 935,526 8.2% 1,903 76,203 374,237 48,192 372,828 26,832 33,701 1,630 0

（３）他会計等への支出額 79 0.0% 0 0 0 0 0 0 79 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

109,331 1.0% 44,738 0 0 16,836 47,647 0 110 0 0

小　　計 4,518,977 39.6% 46,641 79,297 3,845,184 65,028 420,475 26,832 33,890 1,630 0

（１）支払利息 172,512 1.5% 172,512

（２）回収不能見込計上額 1,718 0.0% 1,718

（３）その他行政コスト 183,177 1.6% 0 0 26,329 0 124,750 0 △ 1 0 32,099

小　　計 357,407 3.1% 0 0 26,329 0 124,750 0 △ 1 0 172,512 1,718 32,099

11,418,920 742,844 642,072 4,204,252 1,478,418 2,667,868 175,407 1,236,402 65,328 172,512 1,718 32,099

（　構　成　比　率　） 6.5% 5.6% 36.8% 13.0% 23.4% 1.5% 10.8% 0.6% 1.5% 0.0% 0.3%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 85,183 22,093 3,751 11,641 2,615 6,903 0 13,974 0 0 0 24,206

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 1,534,643 0 6,151 1,306,001 0 4,698 0 362 0 0 0 217,431

３ 保 険 料 311,923 311,923

４ 事 業 収 益 1,008,121 0 0 0 637,952 370,169 0 0 0 0

５ そ の 他 特 定 行 政 サ ー ビス 収入 35,582 0 0 17,832 8,425 9,325 0 0 0 0

2,975,452 22,093 9,902 1,647,397 648,992 391,095 0 14,336 0 0 0 241,637

ｂ／ａ 26.1% 3.0% 1.5% 39.2% 43.9% 14.7% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

8,443,468 720,751 632,170 2,556,855 829,426 2,276,773 175,407 1,222,066 65,328 172,512 1,718 32,099 △ 241,637（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 51,543,060 17,370,740 35,740,179 4,650 △ 1,579,132 6,623

純経常行政コスト △ 8,443,468 △ 8,443,468

一般財源

地方税 600,156 600,156

地方交付税 5,002,650 5,002,650

その他行政コスト充当財源 △ 42,426 △ 42,426

補助金等受入 3,046,845 649,882 2,396,963

臨時損益

災害復旧事業費 △ 215,794 △ 215,794

公共資産除売却損益 △ 6,343 △ 6,343

投資損失 △ 10,000 △ 10,000

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,283,640 △ 1,283,640

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 590,317 △ 590,317

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 130,163 130,163

減価償却による財源増 △ 913,577 △ 1,687,426 2,601,003

地方債償還に伴う財源振替 845,925 △ 845,925

出資の受入・新規設立 10,000 10,000

資産評価替えによる変動額 652 652

無償受贈資産受入 0 0

その他 10,765 0 △ 1,098,189 1,108,954

期末純資産残高 51,496,097 17,107,045 35,554,283 4,650 △ 1,177,156 7,275

連結純資産変動計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

5,002,650
2,370,821

1,966,489

3,474,041
935,526

75,694
1,523,971

11,568,905

9,110,884
600,903

109,331

172,512
614,554

75,541
335,539

連結資金収支計算書
自　　平成25年4月　1日
至　　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
2,245,956

0

1,668,295

0
762,990

0

682,849

839

310,482
965,597

0

40,267
267,440

0

2,458,021

0
666,632

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

2,076,659

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

2,255
50,528

1,498,622
△ 578,037

0

1,238,106

65,300
135,805

2,108,603
0

4,070,665
960

0

0

236,194

464,813

3,833,511

18,754

0

0

0

2,760
0

△ 1,643,790

130,163

7,196

308,700


